
 

 Partnerství pro udržitelný rozvoj Libereckého kraje  
Setkání Zdravých krajů, Liberec, 12. února 2015 



O čem budeme hovořit…. 

• Ohlédnutí za rokem 2014 

• Metody kvality  kontextu KÚLK 

• Zdravotní politika Libereckého kraje  

• Tvorba vize neziskového sektoru 

• Náměty pro udržitelný rozvoj Libereckého kraje 
v roce 2015  

• ….. 

• ….. 
 

 



2014….národní úroveň 

• Rada vlády pro udržitelný rozvoj 

• Výbory RVUR a pracovní skupiny 
- Výbor pro socio-ekonomický rozvoj   

- Výbor pro strategické řízení, analýzy a implementace principů udržitelného rozvoje 

- Výbor pro krajinu, vodu a biodiverzitu   

- Výbor pro udržitelnou energetiku   

- Výbor pro udržitelné municipality   

- Výbor pro udržitelnou dopravu   

- Výbor pro vzdělávání k udržitelnému rozvoji   

- Výbor pro koordinaci pozic ČR k udržitelnému rozvoji   
  

• Fórum udržitelného rozvoje 

• Týden udržitelného rozvoje 

 

 
 

 



2014 …Zdravý Liberecký kraj 

 
 

• Program rozvoje LK 2014-2020 

• Podprogram „Podpora MA21“ Dotačního fondu LK 

• Pracovní skupina pro neziskový sektor 

• Dny bez úrazů 

• Dny zdraví 

• Logo 

• D? 

 

 



 …synergie….komplexnost…integrace… 

• Agenda - co je třeba udělat 

• Agenda 21 – co je třeba udělat, aby se kraj rozvíjel v souladu s 
principy UR 

• Místní Agenda – co je třeba udělat v místních podmínkách všemi 
stakeholdery (vs. „Je to věcí veřejné správy, ne nás…“)  

• Vertikála: republiková úroveň – úroveň krajů – úroveň obcí 

• Horizontála – partnerství stakeholderů 

                        - metodiky stakeholderů, postupy k UR 

• Kvalita „dovnitř úřadu“ – „směrem ven“  

 

 

 

 

 

 

 
 

 



MA21 – metoda kvality veřejné správy                         

jako metoda „kvality komunity“ 

 

 

 
 

 

PARTNERSTVÍ, 

KOMUNIKACE 

ZNALOSTI,  

OSVĚTA 

MÍSTNÍ AGENDY 
V ÚZEMÍ, 

(FINANCE PRO 
PODPORU UR, 

MA21) 

STRATEGICKÉ 
PLÁNOVÁNÍ, 

ŘÍZENÍ, 
MONITORING 



Partnerství, komunikace 

 
 

Organizační zajištění pro MA21  

• Partnerství „patronů“ pilířů UR – politik, zástupce 

ekonomického pilíře (např. Podnikatelská rada pro UR?), 

zástupce sociálního pilíře, zástupce environmentálního pilíře  

• Pracovní skupina – zástupci úřadu – odborů (podle témat 

UR), nevládních organizací, podnikatelů, obcí, které se hlásí 

k MA21 

• Širší konzultační platforma 

 

 

 

 



Partnerství, komunikace 

 
 

Komunikace s veřejností k UR  

• Interaktivní stránky k UR a MA21 

• PS pro neziskový sektor 

• Setkání MA21, NSZM municipalit z LK  

• Týden udržitelného rozvoje 

• Regionální fórum udržitelného rozvoje  

Komunikace uvnitř úřadu 

• Provázanost s dalšími metodami kvality                       

veřejné správy 

 

 



Znalosti, osvěta 

 
 

• Již pro kategorii Z a D návrh vypracování „vstupního hodnocení UR“ – zapojení 

resortů, komplexní přístup již v počátečních kategoriích   

• Informační brožura k MA21, UR  
1. Co si představit pod pojmy „udržitelný rozvoj měst, obcí, regionu?  

2. Jak do tohoto kontextu zapadá místní Agenda 2 

3. Jak místní Agenda 21 zapadá do kontextu metod kvality veřejné správy (CAF, benchmarking, TQM, EFQM, CSR)?   

4. O kvalitu a udržitelný rozvoj neusiluje jen veřejná správa (metoda CLLD, neziskové organizace, CBCSD)  

5.   Jak spolu komunikovat  

6. Čemu se věnovat, aby se naše obec, město, region, vyvíjely udržitelně? 

7.  Jak začít s MA21?  

8. Jak MA21 rozvíjet? 

9.  Jak udržitelný rozvoj sledovat? 

10.  Kde se inspirovat?  

• Vzdělávací kurz pro politiky, úředníky, nejen pro členy NSZM 

 

 

 

 



 
Sběr dobrých regionálních praxí pro MA21                      

a udržitelný rozvoj 

 
Oblasti (základ Aalborgské závazky) 

• Plánování a komunikace s veřejností 

• Vzdělávání  

• „Chytrá města“  

• Životní prostředí 

• Mládež, děti, žákovské parlamenty 

• Rovné příležitosti, zaměstnanost 

• Mezigenerační odpovědnost 

• Prevence zdraví, pohyb 

• Dobrovolné aktivity občanů  

• Společenská odpovědnost podniků 

• Bezpečnost 

• Udržitelná doprava 

• ….. 

 

 

Kritéria 

• Nestandardnost 

• Novost, jedinečnost 

• Koncepčnost, návaznost na další 

aktivity v území 

• Dlouhodobá perspektivnost 

• Zapojení komunity 

• Ohled na ŽP, materiálová a 

energetická efektivnost 

• Osvětovost k UR 

• Partnerství 

• Rovné příležitosti 

• Preventivnost 

• ….. 

 



 

Strategické plánování, řízení, monitoring 

 
• Rozvoj metod zapojení veřejnosti                                                                               

do strategického  plánování, aktivit k UR 

• Monitoring (PRLK)   

• Metody kvality – společenská odpovědnost                                          

 



Místní Agendy v území  

Finance pro podporu udržitelného rozvoje 

 
 

Dotační program „Podpora místní Agendy 21 – uplatňování principů udržitelného 
rozvoje na místní a regionální úrovni 

Příklady typových aktivit (2014): 

• vzdělávací a osvětové akce a prezentace k tématice udržitelného rozvoje (vzdělávání úředníků, politiků, 

zájmových skupin, pedagogů, žáků, studentů a veřejnosti,…) 

• aplikace nástrojů a metod zapojování veřejnosti a dalších zainteresovaných stran do činností směřujících 

k uplatňování MA 21 v praxi (dotazníková šetření, diskuzní fóra, kulaté stoly) 

• tvorba či aktualizace rozvojových dokumentů a plánů místních akcí pro udržitelný rozvoj se zapojením 

(participací) veřejnosti  

• sledování a vyhodnocování indikátorů MA 21 nebo udržitelného rozvoje 

• zavádění nástrojů podporujících transparentnost veřejné správy (např. rozklikávací rozpočty, přímé 

přenosy jednání zastupitelstva, nástroje pro transparentnost veřejných zakázek, participativní rozpočet ..) 

• zajišťování osvětových kampaní k udržitelnému rozvoji (např. Den Země, Evropský týden mobility, Den 

bez tabáku, Dny zdraví, Dny bez úrazu) 

• příprava, tisk a distribuce výchovných a informačních materiálů na témata MA 21, UR 

• implementace metod a nástrojů posilujících systém řízení kvality ve veřejné správě, které zohledňují 

principy udržitelného rozvoje a podporu zdraví  

• činnost dětských zastupitelstev, žákovských  a studentských parlamentů, realizace                                

dětských  a studentských fór a kulatých stolů 

 
 



    

Hvězdy nám přejí……..… 

Děkuji  

Ivana Ptáčková 

Ivana.ptackova@kraj-lbc.cz 

485 226 577 

mailto:Ivana.ptackova@kraj-lbc.cz
mailto:Ivana.ptackova@kraj-lbc.cz
mailto:Ivana.ptackova@kraj-lbc.cz

